

河北省统计局文件

冀统管字〔2021〕70号

河北省统计局 关于印发 2021 年统计年报和 2022 年 定期统计报表制度主要修订内容的通知

各市（含定州、辛集市）统计局，雄安新区改发局，省直有关部门：

根据《国家统计局关于印发 2021 年统计年报和 2022 年定期统计报表制度主要修订内容的通知》（国统字〔2021〕117 号）精神，结合我省实际，我们对 2021 年统计年报和 2022 年定期统计报表制度进行了修订。现将《2021 年统计年报和 2022 年定期统计报表制度主要修订内容》印发给你们，请认真做好 2021 年统计年报和 2022 年定期统计报表工作。



2021年12月31日

2021 年统计年报和 2022 年 定期统计报表制度主要修订内容

一、总体说明

(一) 本文未提及修订内容的各项报表制度继续执行，所列文号改为“国统字〔2021〕117号”、“冀统管字〔2021〕61号”，报国家统计局审批的报表制度批准文号为“国统制〔2021〕202号”。

(二) 各制度报表时间根据国家法定节假日安排适当调整。

(三) 调整和规范报表报送时间及方式；规范部分制度的总说明、调查方案、表底说明和指标解释。

(四) 对制度进行分类管理，通过现有资料加工整理形成的制度作为数据共享制度。

二、一套表统计调查制度

以下所列一套表统计调查制度修订内容不另行在专业统计调查制度修订中说明。

(一) 总说明。

1. 调查单位确定部分改为“根据统计机构关于一套表调查单位管理有关规定，按照“先进库，后报数”的原则，一套表调

查单位的增减变动，需经各级统计机构依据单位提交的资料审核确定后做出相应处理。名录库中已达到规上单位规模标准且具备报送数据条件但尚未纳入规上单位统计调查的单位，有义务按要求及时向所在地统计机构提供营业执照（证书）复印件、利润表和纳税申报表等证明单位达到入库规模标准的资料；已纳入规上单位库的单位，如单位主要信息发生变更，需按要求提供证明单位相应信息发生变更的资料；省级及以下统计机构对单位提交的资料进行审核，将符合要求的单位确定为规上单位，变更需要更改的指标，报国家统计局备案。在库单位发生注销、吊销、长期停歇业、上年经营规模未达规模标准等情况，由单位所在地统计机构提出退出单位名单，经地市、省级统计机构审核后，报国家统计局审核确定后处理。国家统计局负责在上期统计调查单位的基础上，依据审核结果进行增减变动，生成各期规上单位统计调查单位库”；增加“符合下列条件的汽车整车制造行业产业活动单位视同法人单位，可按照调查单位审核确认工作的有关要求，申报纳入一套表统计调查范围。经统计机构审核认定的汽车整车制造企业自2021年统计年报和2022年定期统计报表起独立报送统计数据，上级法人单位不再包括视同法人产业活动单位数据。（1）在当地市场监督管理机关领取《营业执照》并有独立的生产经营场所；（2）以产业活动单位名义独立开展生产经营活动一年及以上，主营业务为汽车整车制造（汽车整车制造收入占企业总收入50%以上），拥有汽车整车制造资质和汽车

整车制造生产线，年主营业务收入达到 2000 万元及以上；（3）产业活动单位的生产经营活动依法向当地纳税；（4）能够独立核算产业活动单位生产经营活动，具有包括资产负债表在内的账户，或者能够根据统计调查的需要提供财务资料；（5）具备独立填报一套表统计调查制度中工业企业应报所有报表的能力”。

2. 数据采集中增加“保密单位月、季度统计报表免报，年度填报 101—1 表、101—2 表、B103—1 表、B104—4 表、107—1 表、107—2 表，省级统计机构通过保密渠道收集、录入、审核数据并上报至国家统计局，国家统计局在数据审核确定后向省级统计机构反馈军工与非军工企业合并数据”。

3. 相关要求中增加“各相关专业加强对视同法人及其上级法人单位数据的审核查询，避免重复报送，并做好上年同期数的分劈和处理”。

（二）调查单位基本情况。

1. “调查单位基本情况”（101—1 表、201—1 表），取消“193 企业主要经济指标”中“税金及附加__千元”、“203 联系方式”中“电子邮箱”和“网址”、“F01 服务业拥有的主要品牌（商标）名称”；在“216 港澳台商投资情况”中增加“4 暂未投资”选项。

2. “调查单位基本情况”（201—1 表），取消“212 产业活动单位数”中“1 农林牧渔业__个”“2 工业__个”“3 建筑业__个”“4 批发和零售业__个”“5 住宿和餐饮业__个”“6 房地产业__

个”“9 其他__个”；“总计__个”改为“产业活动单位数__个”。

（三）财务状况。

1. “应交增值税”改为“应交增值税（本期累计发生额）”，“应付职工薪酬（本年贷方累计发生额）”改为“应付职工薪酬（本期贷方累计发生额）”；修改指标解释。

2. “工业企业成本费用”（B103—2 表），“直接材料消耗”改为“其中：直接材料消耗”。

3. “财务状况”（C103 表），“流动资产合计”下增加“应收账款”；将“应收工程款”作为其中项，改为“其中：应收工程款”。

4. “财务状况”（C203 表），增加“应收账款”“其中：应收工程款”。

5. “财务状况”（F103 表），取消“其中：社会保险和住房公积金（单位负担部分）”；增加“信用减值损失”；“平均用工人数”改为“期末用工人数”。

6. “财务状况”（F203 表），取消“其中：社会保险和住房公积金（单位负担部分）”；增加“应收账款”。

（四）生产经营。

1. “工业产销总值及主要产品产量”（B204—1 表），产品产量目录取消“3951020 显像管彩色（CRT）电视机”；增加“3985010 工业特种气体”“2541010 燃料乙醇”“3914010 工业控制计算机及系统”“3973711 其中：◇储存芯片”“3973712 ◇逻

辑芯片” “3973713 ◇模拟芯片” “3922055 ◇5G 智能手机”；“3610080 轿车（2.5 升<排量≤3.0 升）”和“3610090 轿车（排量>3.0 升）”合并为“3610100 轿车（排量>2.5 升）”；“3973710 集成电路”改为“3973710 集成电路◇”。

2. “建筑业企业生产经营情况”（C204—1 表），取消“六、主要建筑材料消耗量”及其下指标，“七、从业人员”下“其中：现场施工人员*”。

3. “房屋竣工面积及价值”（C204—2 表），房屋建筑分类目录取消“商厦房屋（批发和零售用房）”“宾馆用房屋（住宿用房）”“餐饮用房屋（餐饮用房）”“商务会展用房屋”“其他商业及服务用房屋（居民服务业用房）”“科学研究用房屋”“教育用房屋”“医疗用房屋（卫生医疗用房）”“厂房”。

4. “批发和零售业商品销售和库存”（E204—1 表）、“批发和零售业产业活动单位（个体经营户）商品销售和库存”（E204—3 表），商品分类目录汽车类下增加“其中：新车”和“二手车”。

5. “房地产开发项目经营情况”（X204—1 表），免报“项目房屋面积施工、销售及待售情况”中“房屋施工面积”“其中：本年新开工面积”“本年房屋竣工面积”“其中：不可销售面积”“本年住宅竣工套数”“本年房屋竣工价值”“房屋出租面积”“现房销售面积”“期房销售面积”“现房销售额”“期房销售额”“本年商品住宅销售套数”“现房销售套数”“期房销售套数”“待售面积”“其中：待售 1—3 年（含 1 年）”“其中：待售 3 年以上

(含3年)”的“其中：90平方米及以下”和“144平方米以上”指标；“旧建筑物购置费”改为仅12月月报填报。

6. “房地产开发企业资金和土地情况”(X204—2表)，取消“拆迁补偿费”。

(五) 能源和水消费。

1. “能源生产、销售与库存”(205—6表)，目录增加“氢能”及细分类。

2. “能源购进、消费与库存”(205—1表)、“能源加工转换与回收利用”(205—2表)，目录中“生物燃料”改为“生物质能(用于燃料)”。

(六) 固定资产投资。

“固定资产投资项目情况”(206表)，“购置旧设备111”“购置旧建筑物113”“各项应付款合计320”“其中：工程款321”“其中：中央预算资金328”仅12月月报填报。取消“是否冬季奥运会项目(限张家口地区项目填报)”、“是否涉及奥运项目”。在“03项目建设所在地及区划”中增加“项目建设地址经纬度信息：经度_____，纬度_____”。

(七) 研发活动。

1. “企业研究开发项目情况”(107—1表)，增加“其中：用于科学原理的探索发现”及其分组，由高技术制造业大型企业、软件和信息技术服务业大型企业、研究和试验发展全部企业、国家重点实验室所在企业及部分行业龙头企业填报。

2. 扩大研发统计调查范围，将科研育种相关企业纳入调查。

(八) 信息化和电子商务应用。

“信息化和电子商务应用情况”（109表），“04 贵企业在以下哪些方面采用了信息化管理”增加选项“7 产品研发管理 ”，增加问题“06 贵企业在生产经营中使用了以下哪些信息通信技术（ICT）（可多选）？”，增加“电子商务销售金额”“电子商务采购金额”及其中项（11—16）上年同期数；问题08改为“贵企业在生产经营中应用了以下哪些工业互联网模式（可多选）”，调整选项。

(九) 生产经营景气问卷。

1. “生产经营景气状况”（B210表、C210表、E210表、S210表、X210表）增加“与上季度相比，报告期企业用工人数变化及原因”“普通员工（如普通工人、销售人员、普通服务人员等）的平均月底薪上涨给企业经营形成的压力”及选项。

2. “生产经营景气状况”（B210表），合并“07. 如果本季度企业生产能力利用率提高，主要原因”和“08. 如果本季度企业生产能力利用率下降，主要原因”为“本企业生产能力利用率发生变化的主要原因是”，合并“16. 本季度企业接到的产品订货量”和“17. 其中：产品出口订货量”为“本季度企业接到的产品订货量（没有订货的估计产品需求情况）_____；其中，产品出口订货量_____”，合并“19. 企业用工需求上升的主要原因”和“20. 企业用工需求下降的主要原因”为“企业用工需求

变化的主要原因是”。

3. “生产经营景气状况”（F210表），取消“23. 本季度税费负担比上季度”“24. 本季度资金周转情况”；增加“本季度企业生产经营面临突出问题”及选项；合并“26. 本季度企业融资情况”和“27. 本季度外部融资主要来源”为“本季度企业外部融资情况及来源”；修改“25. 本季度资金紧张的主要原因”部分选项内容。

三、“四下”单位抽样调查统计报表制度

（一）“‘四下’企业基本情况”（111表，211表），增加“运营状态”及选项。

（二）“工业个体经营户抽样调查表”（B124表）修改表式。

（三）“批零住餐业产业活动单位（个体经营户）抽样调查表”（E224表），表名改为“批零住餐单位经营情况表”。

（四）“‘四下’企业经营情况”（214表），表名改为“‘四下’企业财务状况”；增加“应收账款”；“应付职工薪酬（贷方累计发生额）”改为应付职工薪酬（本期贷方累计发生额）”；将“工业生产电力消费”作为补充资料，将“商品销售额”和“营业额”及其中项并入“批零住餐单位经营情况表”（E224表）。

（五）“‘四下’企业调查问卷”（220表），丰富企业填报选项和问题，增加主观选项，完善问卷相关内容。

四、国民经济核算统计报表制度

(一)《地区生产总值核算制度》中“按不变价格计算的地区生产总值”(Q304表),取消“地区外净要素收入”。

(二)《投入产出核算制度》,免报。

五、民营经济统计报表制度

(一)“总说明”第三条修订为:“本报表制度的统计报表范围是河北省行政区域内的从事民营经济活动的调查单位。统计对象包括内地公民、民间机构和内地公民集体拥有所有权、经营权或控制权的营利法人、非营利法人、特别法人、非法人组织和个体经营户。1. 在营利法人中,登记注册为“集体企业”“股份合作企业”“集体联营企业”“私营独资企业”“私营合伙企业”“私营有限责任公司”和“私营股份有限公司”类型的经济组织,其所有活动全部纳入民营经济统计范围。登记注册为其他有关类型的经济组织,由集体、私人和其他控股的,其所有活动全部纳入民营经济统计范围。2. 在非营利法人中,“基金会”“社会服务机构(民办非企业单位)”,以及由中国公民自愿组成,为实现会员共同意愿、依据《社会团体登记管理条例》在民政部门登记,按照其章程开展活动的非营利性社会组织等“社会团体”,其所有活动全部纳入民营经济统计范围。3. 在特别法人中,“农村集体经济组织法人”“城镇农村的合作经济组织法人”和“基层群众性自治组织法人”的所有活动全部纳入民营经济统计范围。4. 在非法人组织中,“个人独资企业”“合伙企业”和“不具

有法人资格的专业服务机构”，其所有活动全部纳入民营经济统计范围。5. 个体经营户包括“个体工商户”和“其他个体经营户”，其所有活动全部纳入民营经济统计范围。”

(二)“四、附录”中的“(三)指标解释”，删除了“1. 民营经济”的解释部分。

(三)“冀民统 302 表”、“冀民统 303 表”、“冀民统 304 表”和“规模以上民营工业企业主要指标情况”、“有资质的民营建筑业企业主要指标情况”“民营服务业企业主要指标情况”“民营批发和零售业企业主要指标情况”“民营住宿和餐饮业企业主要指标情况”等 8 张报表的主栏“按登记注册类型分组”统一调整为“1. 集体企业，2. 股份合作企业，3. 集体联营企业，4. 国有与集体联营企业，5. 其他联营企业，6. 其他有限责任公司，7. 股份有限公司，8. 私营企业，9. 其他内资企业，10. 港澳台商合资经营企业，11. 港澳台商合作经营企业，12. 港澳台商投资股份有限公司，13. 其他港澳台商投资企业，14. 中外合资经营企业，15. 中外合作经营企业，16. 外商投资股份有限公司，17. 其他外商投资企业”，此分组从 2022 年一季度季报开始执行。

六、基本单位统计报表制度

(一)取消“变更统一社会信用代码和剔除单位一览表”(J402 表)。

(二)“法人单位基本情况”(MLK101—1 表)，取消“05 联系方式”中“电子邮箱”和“网址”，“21 建筑业及房地产业企业

资质等级”中“物业管理企业资质等级”，“16 产业活动单位数”中“1 农林牧渔业__个 2 工业__个 3 建筑业__个 4 批发和零售业__个 5 住宿和餐饮业__个 6 房地产业__个 9 其他__个”选项；“总计__个”改为“产业活动单位数__个”。

(三)“产业活动单位基本情况”(MLK101—2 表)，“00 单位类别”选项改为“1 法人单位本部(有分支机构的法人单位的总部、本店、本所等) 2 法人单位分支机构(法人单位下设的分部、分厂、分店、支所等)”。

七、农林牧渔业统计报表制度

(一)按照报表制度规范要求，修订了总说明。

(二)“农业生产条件”(冀 A301 表)

1. 取消“二、农村基础设施”及其下“自来水受益村数”“通有线电视村数”“通宽带村数”。

2. “大型拖拉机配套农具”调整为“大中型拖拉机配套农具”。

3. 修订表底说明。一是“1. 村委会个数、农村基层组织情况、乡村户数、乡村人口、劳动力资源和从业人员、农用化肥施用量、农村用电等可布置到农村基层，通过全面调查取得资料。”调整为“1. 乡村户数、乡村人口、劳动力资源和从业人员通过全面调查取得资料。”二是“2. 有关乡个数、镇个数、街道办事处个数取自于民政部门的有关报表。”调整为“农村基层组织情况中有关乡、镇、街道办事处和村委会个数取自于民政部门的有

关报表。”三是“有关农业机械情况、农业机械化项目水平取自于农业部门的农机报表资料。”调整为“有关农业机械情况取自于农业部门的农机报表资料”。

(三)“农业生产经营单位农作物播种面积情况”(A404表),取消“六、生麻”下“(一)生黄红麻”“(二)生苕麻”“(三)生大麻”“(四)生亚麻”“(五)其他麻类”。

(四)“经济作物生产情况季节报表”(A403表),修订表底说明。“3.全年产量:10月底前上报,除中草药材、蔬菜、瓜类面积外,其他面积与8月10日上报面积一致。”调整为“3.全年产量:10月底前上报,除中草药材、蔬菜、瓜类面积、其他农作物外,其他面积与8月10日上报面积一致”。

八、农业产值综合统计报表制度

按照报表制度规范要求,修订制度总说明。

九、农业产业化统计报表制度

按照报表制度规范要求,修订制度总说明。

十、工业统计报表制度

(一)统计范围增加规模以上工业个体经营户。

(二)增加“规模以上工业个体经营户基本情况”(B101表)。

(三)规模以上工业个体经营户填报“规模以上工业个体经营户基本情况”(B101表)、“财务状况(非成本费用调查单位填报)”(B103—1表)、“工业产销总值及主要产品产量”(B204—

1 表) 和“财务状况”(B203 表)。

十一、运输邮电互联网软件业统计报表制度

(一) 取消“民用车辆拥有量”(D301 表)、“水路运输企业能源消费”(D104 表)、“港口能源消费”(D105 表)、“水路运输能源消费”(D349 表)、“规模以上港口能源消费”(D350 表)、公路密度情况(冀 D322 表)、互联网和相关服务业主要指标完成情况(冀 D325 表)。

(二) “载客汽车能源消费”(D102 表)、“载货汽车能源消费”(D103 表)，“车辆所属类型”增加“液化天然气(LNG)车型”；“一、车辆基本情况”增加“总质量”。

(三) “全市(区、县)营业性运输车辆按车型分类数量”(D348 表)，表名改为“全省(区、市)营业性运输车辆按车型分类数量”。

(四) “全省(区、市)公路运输能源消费”(D347 表)、全省(区、市)营业性运输车辆按车型分类数量”(D348 表)，“车辆所属类型(选择)”增加“液化天然气(LNG)车型”。

(五) “运输邮政重点企业业务量及经营情况”(D201 表)，“6. 本月企业运输能力(主要指车船运量)比上月”改为“6. 企业运送货物时采用多式联运模式所占比重”，“7. 对本月企业经营状况的判断”改为“7. 企业采用了哪些物流信息技术与设备”。

(六) “重点港口企业生产经营情况”(D202 表)，“1. 本季

企业货物吞吐量比去年同期上升的主要原因是”“2. 本季企业货物吞吐量比去年同期下降的主要原因是”“3. 本季企业营业利润比去年同期上升的主要原因是”“4. 本季企业营业利润比去年同期下降的主要原因是”“5. 本季企业经营面临的主要问题”修改选项。

(七) “公路、水路营业性客货运输经营情况”表号由“冀D402表”改为“D407表”。

(八) “全省公路营运汽车拥有量(冀D302表)”增加“牵引车(辆)”。

(九) “公路线路里程(冀D303表)”,取消“公路密度(公里/百平方公里)”。

(十) “城市公共交通情况(冀D312表)”,“地铁”项下增加“客运总量(万人次)”。

十二、现代服务业统计调查报表制度

第四部分指标解释中的“(一)单位基本情况”和“(二)财务状况”内容改为最新解释。

十三、批发和零售业统计报表制度

(一) “城市商业综合体情况”(E140表),“一、基本情况”中增加“可出租摊位数”“出租率”和“收银方式”;“二、自营、联营部分的经营情况”和“三、租赁部分的经营情况”零售业分组中增加“珠宝首饰零售”,服务业分组中增加“摄影服务”;“室内娱乐活动”改为“娱乐活动”。

(二) “网购用户网上购物消费习惯调查问卷”(E150—1表、E150—2表)，“飞机票、火车票(12306网站和航空公司网站除外)”改为“飞机票、火车票等出行服务”。

(三) “重点网上交易平台交易情况”(E231表)，“二、总体交易情况”中“平台交易额”下增加其中项“通过直播实现的交易额”。

(四) 取消“批发和零售业产业活动单位(个体经营户)经营情况”(E104—3表)、“社会消费品零售总额”(E404表)。

十四、住宿和餐饮业统计报表制度

取消“住宿和餐饮业产业活动单位(个体经营户)经营情况”(S104—3表)。

十五、对外经济和旅游统计报表制度

(一) 删除原冀外308表“全省接待海外游客情况”、原冀外309表“全省及分市国际旅游接待创汇情况”、原冀外310表“全省入境游客分国别(地区)情况”等3张报表

(二) “全省及分市外商直接投资情况”(冀外304表)、“全省外商直接投资行业分布情况”(冀外305表)、“全省外商直接投资主要国别(地区)分布情况”(冀外306表)等3张表中的“新设立项目”均改为“新设立企业”，“项目个数”均改为“企业个数”。

(三) “全省外商直接投资行业分布情况”(冀外305)表名调整为“全省外商直接投资主要行业情况”。

(四) 将原冀外 311 表“全省及分市国内旅游接待创收情况”表号调整为冀外 308。

(五) “全省及分市国内旅游接待创收情况”(冀外 308 表)调查频率由月报调整为季报,上报时间为每季度结束后 15 个工作日内。

十六、房地产开发统计报表制度

“房地产开发项目申请表”(X202 表),取消“统计机构审核意见”及其下相关指标;增加“建筑安装工程填报依据:1. 工程结算单或进度单 2. 会计科目”;“全部土地购置费”改为“其中:土地购置费”,作为“计划总投资”的其中项。

十七、互联网经济统计报表制度

(一) 取消“合约类电子交易平台情况”(U205 表)。

(二) “重点互联网房屋共享平台基本情况”(U206 表),取消“房东个数”。

十八、能源统计报表制度

(一) 取消“交通运输企业主要能源消费与库存”(P109 表)。

(二) 增加“四下企业主要能源产品产量”(P206 表)半年报,上半年免报。

(三) “能源平衡表(实物量)”(P303—1 表),“境内轮船和飞机在境外加油量”改为“境内飞机和轮船在境外加油量”,“境外轮船和飞机在境内加油量(一)”改为“境外飞机和轮船

在境内加油量（一）”，“其中：焦炭再投入量（一）”改为“其中：再投入量（一）”。

十九、生态统计部门综合报表制度

（一）取消“非化石能源消费情况”（冀 FG702 表）。

（二）“分燃料品种机动车保有量”（冀 GA702 表），取消“天然气”“电动”指标，增加“新能源”指标。

（三）“土地利用现状”（冀 ZR301 表），取消“种植园用地”“商业服务业用地”“工矿用地”“住宅用地”“建设用地使用面积”“公共管理和公共服务用地”“特殊用地”“其他用地”指标，增加“园地”“城镇村及工矿用地”指标。

（四）“主要矿产资源储量”（冀 ZR306 表），取消“石油”“天然气”“原生钛铁矿”“锡矿（锡）”“钾盐（ KCl ）”“芒硝（ Na_2SO_4 ）”指标，增加“钛矿（钛铁矿）”“钛矿（金红石）”“伴生硫”“伴生磷”指标。

（五）“分地区主要能源、黑色金属矿产探明资源储量”（冀 ZR307 表），将表名改为“分地区主要能源、黑色金属矿产资源储量”，取消“石油（万吨）”“天然气（亿立方米）”“原生钛铁矿（万吨）”指标，增加“钛铁矿”“红金石”指标。

（六）“分地区主要有色、非金属矿产探明资源储量”（冀 ZR308 表），将表名改为“分地区主要有色、非金属矿产资源储量”，增加“伴生硫”“伴生磷”指标。

（七）“海洋资源产量情况”（冀 ZR310 表），取消“海洋原

油（万吨）”“海洋天然气（万立方米）”指标。

（八）取消“全域土地综合整治情况”（冀 ZR313 表）。

（九）“各地区污染物排放情况”（冀 ST301 表），将指标“砷”“铅”“镉”“汞”“烟（粉）尘”分别修改为“总砷”“总铅”“总镉”“总汞”“颗粒物”。

（十）各地区工业污染情况（冀 ST302 表），取消“综合利用往年贮存量”“危险废物处置量”“处置往年贮存量”指标。

（十一）取消“全省海域海水水质评价结果及海上污染源污染物排放入海情况”（冀 ST311 表）。

（十二）“各地区污染物集中处置情况”（冀 ST305 表），取消“污水处理厂污水处理方法”“污水处理厂化学需氧量排放量”“排水去向类型名称”“受纳水体名称”“污水处理厂甲烷回收量（吨）”指标。

（十三）各地区环境管理情况（冀 ST306 表），取消“当年完成环保验收工业项目市级环保投资”“废水治理”“废弃治理”“噪声治理”“固体废物治理”“绿化及生态”“其他环保投资”指标。

（十四）各行业环境保护情况（冀 ST307 表），取消“综合利用往年贮存量”“处置往年贮存量”指标。

（十五）主要城市环境保护情况（冀 ST308 表），取消“其他所占比例”“平均声级 Db（A）”指标。

（十六）分行业废水处理情况（冀 ST706 表），取消“间接

排放”“排水去向类型”“受纳水体名称”“甲烷回收量”“以污泥方式清除掉的 COD 量”指标。

(十七) 取消“温室气体排放相关情况”(冀 ST701 表)。

(十八) 各地区城市(县城)建设情况(冀 ZF302 表),取消“售水量小计”“计划用水户实际用水量合计、工业”“新水取用量、工业”“重复利用量、工业”“节约用水量、工业”指标。

(十九) 增加“水路运输能源消费”(冀 JT303 表)“规模以上港口能源消费”(冀 JT304 表)。

(二十)“各地区水利情况”(冀 SL303 表),取消“水资源总量丰枯程度”“农田亩均灌溉用水量(立方米)”指标。

(二十一) 取消“农田温室气体排放相关参数专项调查”(冀 NY701 表)。

(二十二)“各地区造林、种苗和自然保护区情况”(冀 LY303 表)取消“天然林资源保护工程”“退耕还林工程”“天然林资源保护工程”“退耕还林工程”“林草种苗生产情况”指标。

(二十三)“各地区自然灾害损失情况”(冀 YJ303 表),增加“地震灾害”“地震次数”“5.0 级以下”“5.0—5.9 级”“6.0—6.9 级”“7.0 级以上”“人员伤亡(人)”“死亡人数”“直接经济损失”指标。

(二十四) 取消“地震灾害情况”(冀 DZ302 表)。

(二十五) 取消“石油天然气生产企业放空及火炬排放相关

情况”（冀 SH701 表）。

（二十六）取消“钢铁企业温室气体相关情况”（冀 ZT701 表）。

二十、固定资产投资统计报表制度

（一）“投资项目申请表”（H202 表），取消“14a 其中：建设用地费”；“09a 项目类别”改为两个选项框，第一个框必填，选项为“1. 工业企业技术改造项目 2. 棚户区改造项目 3. 涉农项目 4. 老旧小区改造项目 9. 其他项目”，第二个框选填，选项为“5. 信息类新型基础设施项目 6. 融合类新型基础设施项目 7. 创新类新型基础设施项目”。

（二）“新增生产能力（或工程效益）目录及代码”，取消“发电机组容量”等 29 个目录及代码。

二十一、劳动工资统计报表制度

“从业人员及工资总额”（I202—2 表），“从业人员期末人数”“从业人员平均人数”和“从业员工资总额”下增加“其中：劳务派遣人员”。

二十二、人口变动情况抽样调查制度

（一）抽样方法由抽取调查小区调整为抽取住户组。各省不增加调查指标，在国家样本基础上增加省级样本，由国家统一抽取，纳入国家平台管理。

（二）增加问题“R24 是否打算把孩子送到托育服务机构”“R25 送孩子去托育机构的合适时间”“R26 希望送孩子到哪种托

育机构”“R33 养老意愿（倾向选择哪种养老方式）”“R34 养老费用（如果入住养老机构，每月能承受的最高费用）”。

二十三、企业创新活动统计报表制度

（一）“工业企业创新调查企业家问卷”（L122 表）、“建筑业企业创新调查企业家问卷”（L124 表）和“服务业企业创新调查企业家问卷”（L126 表）合并为“创新调查企业家问卷”（L122 表）；取消第三部分“请进一步说明在 2020 年贵企业进行的下列创新对企业的影响程度”；调查方法由全面调查改为抽样调查。

（二）“工业企业创新情况”（L121 表）、“建筑业企业创新情况”（L123 表）、“服务业企业创新情况”（L125 表），对问题顺序进行调整，对个别问题进行拆分，部分问题内容或选项进行调整或精简；增加“创新调查企业家问卷”（L122 表）中的“七、贵企业是否为今后几年的发展制定了创新战略目标”及选项。保密单位年度填报“工业企业创新情况”（L121 表），省级统计机构通过保密渠道收集、录入、审核数据并上报至国家统计局，国家统计局在数据审核确定后向省级统计机构反馈军工与非军工企业合并数据。

二十四、文化及相关产业综合统计制度

（一）汇总表 F31001、F31008—F31013 表中删除“法人单位数”“税金及附加”等指标。

（二）汇总表 F31002 表中增加“固定资产原价”“本年折旧”“负债合计”“所有者权益合计”“营业成本”“销售费用”

“管理费用”“研发费用”“财务费用”“利息收入”“利息费用”“投资收益（损失以“-”号记）”“营业外收入”“营业外支出”“所得税费用”“应付职工薪酬（本期贷方累计发生额）”等指标。

（三）汇总表 F31003、F31005—F31007 表中增加“资产减值损失”“公允价值变动收益（损失以“-”号记）”“其他收益”等指标。

（四）汇总表 F41001 表中增加“负债合计”“营业成本”“销售费用”“管理费用”“研发费用”“财务费用”等指标。

（五）依据相关部门统计情况对实物量指标作相应修订。

二十五、城市基本情况统计报表制度

“城市基本情况表”（G301—1 表）：

取消：“其中：城镇常住人口”“户籍人口城镇化率”“行政区域土地面积”“耕地面积”“工业废水排放量”“工业化学需氧量去除率”“工业氨氮去除率”“工业废气排放量”“工业二氧化硫去除率”“工业氮氧化物去除率”“一般工业固体废物综合利用率”“污水处理率”“固定资产投资（不含农户）”“全年新增固定资产”“工业总产值（当年价）”“内资企业”“国有企业”“私营企业”“港、澳、台商投资企业”“外商投资企业”的工业总产值和“固定资产净额”“税金及附加”“应交增值税”“专利申请数”“国际组织”“城镇私营和个体从业人员”“城镇登记失业人数”“城镇登记失业率”“工资性收入”“经营净收入”“财产净收

入”“转移净收入”“其中：接入互联网”“成人高等学校数”“成人高等学校专任教师数”“成人本专科在校学生数”“剧场、影剧院数”“生育保险参保人数”“交通事故死亡人数”“交通事故直接财产损失”“火灾事故死亡人数”“火灾事故直接财产损失”“刑事案件立案数”“刑事罪犯总数”“其中：青少年罪犯人数”“城市维护建设资金支出”“水运客运量（全社会）”“年末邮政局（所）数”“固定电话年末用户数”“其中：3G以上移动电话用户”；

增加：“快递业务收入”；

修改：“工业烟（粉）尘排放量”改为“工业颗粒物排放量”，“可吸入细颗粒物（PM2.5）年平均浓度”改为“细颗粒物（PM2.5）年平均浓度”，“地区生产总值（2015年价格）”改为“地区生产总值（2020年价格）”，“文化体育与传媒支出”改为“文化旅游体育与传媒支出”，“医疗卫生与计划生育支出”改为“卫生健康支出”，“外商直接投资合同项目（个）”改为“新设立外商直接投资企业数（家）”，“当年实际使用外资额”改为“实际使用外资额”，“从业人员期末人数（城镇单位）”改为“从业人员期末人数（城镇非私营单位）”，“在岗职工平均人数”改为“在岗职工平均人数（城镇非私营单位）”，“在岗职工工资总额”改为“在岗职工工资总额（城镇非私营单位）”，“在岗职工平均工资”改为“在岗职工平均工资（城镇非私营单位）”，“体育场馆数”改为“体育场地数”，“城镇职工基本医疗

“保险参保人数”改为“职工基本医疗保险参保人数”，“城市市政公用设施建设固定资产投资”改为“城市市政公用固定资产投资”，“年末实有出租汽车运营车数”改为“年末实有巡游出租汽车运营车数”，“公路客运量（全社会）”改为“公路客运量”，“公路货运量（全社会）”改为“公路货运量”，“水运货运量（全社会）”改为“水运货运量”，“沿海港口货物吞吐量（规模以上）”改为“沿海港口货物吞吐量”，“内河港口货物吞吐量（规模以上）”改为“内河港口货物吞吐量”，“邮政业务收入”改为“邮政行业业务收入”。

二十六、县域社会经济基本情况统计报表制度

（一）按照报表制度规范要求，修订总说明。

（二）“县（市）社会经济基本情况”（G301—2表），取消“农村居民每百户年末家用汽车拥有量”；增加“农、林、牧、渔专业及辅助性活动增加值”“教育支出”“科学技术支出”“文化旅游体育与传媒支出”“社会保障和就业支出”“卫生健康支出”“农林水支出”“当年实际使用外资额”“其中：污水处理厂集中处理率”；“住户储蓄存款余额”改为“住户存款余额”，“三品一标农产品”改为“两品一标农产品”，“三品一标农产品基地面积”改为“两品一标农产品基地面积”，“医疗机构卫生技术人员”改为“卫生技术人员”，“提供住宿的社会工作机构”改为“提供住宿的民政服务机构”，“提供住宿的社会工作机构床位”改为“提供住宿的民政服务机构床位数”，“污水处理厂”改为

“污水处理率”，“垃圾处理站”改为“生活垃圾无害化处理率”；“食品烟酒消费支出”“教育文化娱乐消费支出”免报。

G301—2表取消2个指标，分别为“全部财政收入”、“文化与体育与传媒支出”。

（三）“乡（镇）社会经济基本情况”（G101表），增加“是否属于县级及以上文明镇”；“农民专业合作社”改为“有实际经营活动的农民专业合作社”，“农民专业合作社成员”改为“有实际经营活动的农民专业合作社成员”，“营业面积50平方米以上的综合商店或超市”改为“营业面积50平方米以上的商店或超市”，“剧场、影剧院”改为“电影院”，“提供住宿的社会工作机构”改为“提供住宿的民政服务机构”，“提供住宿的社会工作机构床位”改为“提供住宿的民政服务机构床位数”，“其中：本级政府创办的养老机构”改为“本级政府创办的养老机构”。

（四）“村社会经济基本情况（试行）”（G102表），增加“是否属于县级及以上先进基层党组织”“是否属于县级及以上民主法治示范村”“拥有家用汽车的户数”“县级及以上的文明家庭户数”；“综合服务站”改为“村（社区）服务站”，“农村居民人均可支配收入”改为“农村居民人均可支配收入 □ 1.5000元以下 2.5000—10000元 3.10000—15000元 4.15000—20000元 5.20000—30000元 6.30000元以上”，“农民专业合作社”改为“有实际经营活动的农民专业合作社”，“农民专业合作社成员”改为“有实际经营活动的农民专业合作社成员”，“营业面积50

平方米以上的综合商店或超市”改为“营业面积 50 平方米以上的商店或超市”；“农村居民人均可支配收入”免报。

